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Fry får med stor kærlighed og enorm viden de mange fortællinger til at fremstå som en lang humoristisk familiekrønike uden at gå
på kompromis med kompleksiteten og brutaliteten.
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Skribent

Fry får med stor kærlighed og enorm viden de mange fortællinger til at fremstå som en
lang humoristisk familiekrønike uden at gå på kompromis med kompleksiteten og
brutaliteten.

Stephen Fry er en mester i at servere store mængder af komplicerede indbyrdes forhold
og øvrige forvitringer på en let måde, så alle kan være med. Efter at have læst Mythos
(https://litteratursiden.dk/boeger/mythos) har jeg overgivet mig til genfortalte myter. I
hvert fald når det er Fry, der fortæller.

De græske myter er nogle af de bedste historier, der nogensinde er blevet fortalt, med
den store frihed de tilbyder for fortolkning og spændende personkarakteristikker. I bund
og grund viser de jo verden, som den er, med hævnfølelser, jalousi, arrogance, kærlighed
og mod. Myterne har inspireret både forfattere og kunstnere som Shakespeare,
Michelangelo, James Joyce og Walt Disney.

Hvor ’Mythos’ handler om tilblivelsen af verden, genfortæller ’Helte’ de dramatiske og
kendte eventyr med Perseus, Herakles, Jason, Atlanta og Theseus. Stephen Fry har givet
hver helt sit eget afsnit med underafsnit, så man kommer rundt om dem som
mennesker, interaktionen med guderne, deres heltegerninger og død. 

Især er jeg begejstret for myten om Bellerofon, søn af enten Glaukus, konge af Korinth,
eller guden Poseidon. Det eneste der er sikkert er, at hans mor var Eurynome, en af
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Athenes yndlinge. Han var en arrogant ung mand, som ville tæmme den vilde bevingede
hest Pegasos, og det lykkedes ham ved list. Deres bånd udviklede sig til et venskab,
måske fordi de var halvbrødre (!), og den unge mand måtte gennemgå en lærerig
dannelsesrejse, så han endte med at være både god og sympatisk. Selvom alle mulige
guder og mennesker satte fælder op for Bellerofon, overvandt han dem alle sammen
med Pegasos .Indtil den dag hvor selveste Zeus bliver misundelig på Bellerofon.

Man kan se hvor inspirationen til eks. ’Game Of Thrones’ stammer fra. Den røde heks,
Melisandre, minder en del om Medea, Stannis Baratheon er ikke helt ulig Jason, og hele
myten omkring ’Den Udvalgte’ knytter an til Jon Snow, Harry Potter og andre helte, der
har været udsat for en rejse af umenneskelige prøvelser.

De græske myter er fyldt med kaos og uoverskuelighed. Stephen Fry har genfortalt disse
forviklede familieforhold og myter, så de bliver forståelige og svært underholdende.
Hans to bøger er også perfekte til børn og unge, der har ladet sig fascinere af græsk
mytologi; måske efter at have læst en eller flere af Rick Riordans
(https://litteratursiden.dk/index.php/forfattere/rick-riordan) serier.
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